ANHANG

2. BUCH DER GESETZE DER LAENDER (ΠΕΡΙ ΕΙΜΑΡΜΕΝΗΣ) nach 19

3 [V 2 p. 73] a) SYR. TEXT C. 16:

- 5
- 10
- 15 *homines quidem non ita agunt (wie die
tiere, die gemäss ihrer natur leben),
sed in operationibus corporum suorum
naturam servant sicut animalia, in ope-
rationibus mentis vero quidquid volunt*
- 20 *agunt, tamquam libertate et imperio prae-
ditis et tamquam dei imago.*
- 25
- 30 *sunt enim ex eis qui carnem manducant
et ad panem non appropinquant; et sunt
qui distinguunt alimenta carnis; et sunt
ex eis qui carnem animalis, anima in quo
est, non manducant. sunt ex eis qui se*
- 35 *coniungunt cum suis matribus et cum
suis sororibus et cum suis filiis; et sunt*

b) EUSEB. P.E. 6,9, 32: . . . Ὡρα καὶ τῶν ἐξ ἀστρολογίας πρὸς τοὺς Χαλδαίωντας τῶν τὴν κακότεχνον ταύτην γοητεῖαν ὡς ἐν μέρει μαθήματος ἐπαγγελομένων τοὺς λόγους ἐπισκέψασθαι. παραθήσομαι δὲ σοι καὶ τῶνδε τὰς ἀποδείξεις ἐξ ἀνδρὸς Σύρου μὲν τὸ γένος, ἐπ' ἄκρον δὲ τῆς Χαλδαικῆς ἐπιστήμης ἐλληλακτός. Βαρδησάνης ὄνομα τῷ ἀνδρὶ, ὃς ἐν τοῖς Πρὸς τοὺς ἐπαίρους διαλόγοις τὰδε πη μνημονεύεται φάναι.

(10) (4) . . . ὅτι τὰ μὲν ἄλλα ζῶια κατὰ τὴν κοινότητα καὶ τὴν διαφορὰν κατὰ φύσιν δοθεῖσαν ἐκάστω ἐξ ἀνάγκης ἡδέως φέρεται, (5) ἄνθρωποι δὲ μόνοι, τὸ ἐξαίρετον ἔχοντες τὸν τε νοῦν καὶ τὸν ἐκ τούτου προφερόμενον λόγον, κατὰ μὲν τὴν κοινότητα ἔπονται τῇ φύσει, ὡς προεῖπον, κατὰ δὲ τὸ ἐξαίρετον οὐ κατὰ φύσιν πολιτεύονται. (6) οὐδὲ γὰρ μία βρῶσις ἢ τῶν ἀπάντων . . . οὐκ ἔθος ἐν, οὐχ εἰς νόμος πολιτείας ἐν αὐτοῖς, οὐ μίαν κίνησιν ἐπιθυμίας τῶν πραγμάτων, ἀλλ' ἕκαστος τῶν ἀνθρώπων κατὰ τὴν ἰδίαν θέλησιν αἰρεῖται ἐαυτῷ βίον, τὸν πλησίον μὴ μιμούμενος, πλὴν ἐν οἷς βούλεται . . .

(8) πόσοι τῶν ἀνθρώπων, καὶ μάλιστα τῶν Ἀλαναίων, ὡς τὰ ἄγρια ζῶια κρεοβοροῦσιν, ἄρτου μὴ γευόμενοι, καὶ οὐ διὰ τὸ μὴ ἔχειν ἀλλὰ διὰ τὸ μὴ θέλειν. ἄλλοι κρεῶν οὐ γεύονται, ὡς τὰ ἡμερὰ ζῶια· ἄλλοι

3 Cod. Mus. Brit. Add. 14658 nach der Übertragung von Nau (-Nöldeke) *Patrol. Syr.* 12, 1907, p. 536 ff. (s. auch *Eusebius Werke VIII* 1 ed. Mras, 1954, p. 335 und Kommentar) 33 quo: qua Nau

4 τῶν: τὴν B 11-12 βαρδησάνης I -ιάνης BO 12-13 πρὸς τοὺς ἐν τοῖς O 13-14 τὰδε πη B τὰδ' ἔπη IO 23 γάρ om. I 25 ἐν αὐτοῖς om. I 31-32 κρέα τρεφόμενοι I κρεωβοροῦσιν O κρεωβοροῦσιν B 32 μὴ γευόμενοι Vigier μὴ γευόμενα BO οὐ γεύονται I 32 καὶ I om. BO 33-34 κρεῶν οὐ γεύονται I οὐχ οὕτως B δ' οὐχ οὕτως, ἀλλ' O

qui ad feminam ipsimet non appropinquant. sunt qui ulciscuntur sicut leones et sicut tigres; et sunt qui sicut scorpiones nocent eis, qui ipsis nihil fecerunt; et
 5 sunt qui trahuntur sicut oves et eorum ducibus non nocent. sunt qui secundum bonitatem trahuntur, alii vero secundum iustitiam, alii autem secundum malitiam (17) quoniam est ergo natura hominis?

15

20

(25) Bardesanes inquit: legistine libros Chaldaeorum Babylonis, in quibus describitur quid faciant stellae cum coniunctionibus suis in horoscopio
 25 hominum, et libros Aegyptiorum, in quibus describitur quidquid hominibus accidere potest? . . . audi ergo et intellige non simili modo, quidquid decernunt stellae in fato et in partibus eorum agere
 30 homines, qui sunt super terram. posuerunt enim homines leges in quacumque regione secundum illam libertatem, quae a Deo eis data est . . . incipiam dicere quantum memini, incipiens ab oriente,
 35 qui est caput totius mundi.

(26) sunt leges SERIBUS, ne occidant

ιχθυοφαγοῦσαι μόνον· ἕτεροι δὲ ἰχθύων οὐ γέονται, οὐδ' ἂν λιμώσωσιν. οἱ μὲν ὕδροποτοῦσιν, οἱ δὲ οἰνοποτοῦσιν, οἱ δὲ σίκερα πίνουσι. καὶ ἀπλῶς πολλὴ διαφορὰ βρωμάτων καὶ πομάτων ἐν τῇ ἀνθρωπότητι, μέχρι καὶ ἐν τῇ τῶν λαχάνων καὶ ὕπαρων βρώσει διαφερόμενοι. (9) ἀλλὰ καὶ οἱ μὲν ὡς σκορπίοι καὶ ὡς ἀσπίδες μὴ ἀδικηθέντες ἀδικοῦσιν· οἱ δὲ ὡς τὰ ἄλλα ζῶια ἀδικούμενοι ἀμύνονται· ἕτεροι δὲ ὡς λύκοι ἀρπάζουσι, καὶ ὡς γαλαῖ κλέπτουσιν· ἄλλοι δὲ ὡς ἀμνάδες καὶ μηκάδες ὑπὸ τῶν ὁμοιοπαθῶν ἐλαύνονται, καὶ τοὺς ἀδικούντας οὐκ ἀδικοῦσι. καὶ οἱ μὲν λέγονται ἀγαθοί, οἱ δὲ κακοί, οἱ δὲ δίκαιοι. (10) εἶθεν ἔστι νοεῖν μὴ πάντως κατὰ φύσιν ἄγεσθαι τὸν ἄνθρωπον — ποῖαν γὰρ αὐτοῦ ἐροῦμεν φύσιν; — ἀλλὰ πῆ μὲν φέρεται κατὰ φύσιν, πῆ δὲ κατὰ προαίρεσιν . . . >>.

(11) καὶ ἐξῆς φησι· «νόμους εἶηεντο διαφορῶς οἱ ἄνθρωποι ἐν ἐκάστηι χώρῃ, τινὰς γεγραμμένους, τινὰς δὲ ἀγράφους, ἐξ ὧν διηγῆσομαι, ὡς οἶδα καὶ ὧν μὲνημαι, ἀρξάμενος ἐκ τῆς τοῦ κόσμου ἀρχῆς.

(12) νόμος ἐστὶ παρὰ ΣΗΡΑΙΣ μηδένα

I-2 ἕτεροι — γέονται I ἕτεροι οὐδὲ τοῦτο BO 2-3 οἱ μὲν ὕδρ. om. BO 3-4 σίκερα πίνουσι I σικερατίζουσι BO 5 τε καὶ O 6 τῶν om. O 8 ὡς I ὡσεὶ BO 9 ἀλλὰ ο ἄλογα Steph 23 sive scriptura sive etiam usu durante, quas nemo facile transgreditur Clem (= Ps. Clemens Recogn. 9, 19 f.) 36 ff.: überschüsse einer der fassungen sind durch unterstreichen gekennzeichnet 36 Seres, qui initio orbis terrae habitant Clem οἱ τὸ ἄκρον τοῦ χέρσου οἰκοῦντες Kais (= Kaisarios Πέσους καὶ ἀποκρίσεις Migne Patr. Gr. 38) οἱ τ. ἄ. τῆς γῆς οἱκ. Ge (= Georgios Hamartolos A.O. IV p. 236 f.)

Jacoby, Fragm. Griech. Hist. III C

42

nec scortum faciant nec idolis serviant. et in tota regione Serum idola non sunt nec meretrices, nec est qui occidat aut occidatur, etsi etiam quacumque die et quacumque hora nascantur; et non impedit libertatem Serum Mars terribilis, etsi positus sit in medio caeli, ita ut vir occurrat socio suo cum gladio ferri; et non cogit Venus in coniunctione cum Marte ullum e Seribus, ut coinquinetur cum muliere socii sui aut cum alia muliere.

(27) *ita apud INDOS sunt leges Brahminarum, qui sunt milia et myriades, ne occisionem committant, et idola ne adorent, et scortum ne faciant, et ne carnem manducant, et vinum ne bibant; et inter eos nulla ex eis fiunt, et milia annorum sunt, ex quo illi homines hac lege, quam sibi posuerunt, ducuntur. (28) est alia lex in India et in eodem climate, quae pertinet ad eos qui non sunt e tribu Brahminarum et doctrinam eorum non servant, ut idolis serviant et scortentur et occidant et committant alia horrenda, quae Brahminis displicent. et in eodem climate Indiae sunt homines, qui solent carnem hominum manducare*

4-11: die astrologischen stücke sind im folgenden fortgelassen II alia: aliena? cf. άλλοτριαι b alienum matrimonium Clem

φονεύειν μήτε πορνεύειν μήτε κλέπτειν μήτε ξόανα προσκυνοῦν, καὶ ἐν ἐκείνῃ τῇ μεγίστῃ χώρῃ οὐ ναὸν ἔστιν ἰδεῖν, οὐ γυναῖκα πορνικὴν, οὐ μοιχαλίδα ὀνομαζομένην, οὐ κλέπτῃν ἐλκόμενον ἐπὶ δίκῃν, οὐκ ἀνδροφόνον, οὐ πεφονευμένον. (13) οὐδενὸς γάρ τὸ αὐτεξούσιον ἠνάγκασεν ὁ τοῦ πυριλαμπέος Ἄρεος ἀσθηρ μεσουρανῶν ἄνδρα σιδήρῳ ἀνελεῖν, οὐ Κύπρις σὺν Ἄρει τυχοῦσα ἄλλοτρίαι γυναικὶ μιγῆναι τινα παρ' ἐκείνοις, πάντως πάσῃ ἡμέρῃ μεσουρανοῦντος τοῦ Ἄρεος, καὶ πάσῃ ὥρῃ καὶ ἡμέρῃ γεννωμένων τῶν Σηρῶν.

(14) παρὰ ἸΝΔΟΙΣ καὶ ΒΑΚΤΡΟΙΣ εἰσὶ χιλιάδες πολλαὶ τῶν λεγομένων Βραχμάνων, οἵτινες κατὰ παράδοσιν τῶν προγόνων καὶ νόμων οὔτε φονεύουσιν οὔτε ξόανα σέβονται, οὐκ ἐμψόχου γεύονται, οὐ μεθύσκονται ποτε, οἴνου καὶ σίκερος μὴ γεύομενοι, οὐ κακίαι τινὶ κοινωνοῦσι, προσέχοντες τῷ θεῷ, τῶν ἄλλων Ἰνδῶν φονευόντων καὶ ἐταιρευόντων καὶ μεθυσκομένων καὶ σεβομένων ξόανα, καὶ πάντα σχεδὸν καθ' εἰμαρμένην φερομένων. (15) ἔστι δ' ἐν τῷ αὐτῷ κλίματι τῆς Ἰνδίας φυλὴ τις Ἰνδῶν, οἵτινες τοὺς ἐμπύπτοντας ξένους ἀγρεύοντες καὶ θύοντες ἐσθλοῦσι

I ἢ κλέπτειν ἢ λοιδορεῖν Ge 4 πορνικὴν BO πρακτικὴν I 7 γάρ om. I 8 πυριλαμπέος B 9 ἀνελεῖν I 14 apud Bacinos in regionibus Indorum Clem παρὰ Βακτριανοῖς ἦτοι Βραγμανοῖς Kais παρὰ Βακτριανοῖς ἦτοι Βραχμάνες καὶ Γησιῶτες Ge; cf. p. 652 b 10 16 οἵτινες I ol BO 19 (a 18) καὶ σίκερος (s. p. 649 b 3/4) ἢ οἰνοποτεῖν ἢ λαγνεύειν Ge 25-28 ἐν δὲ τοῖς ἐσωτέροις μέρεσι τούτων ἀνθρωποβοροῦντες μάλιστα καὶ κατεσθλοντες ἀλλήλους ὡς οἱ κύνες Ge 21 τῷ om. BO 25 αὐτοῦ B 26 οἵτινες I ol BO 27 καὶ τούτους I

(29) *pariter PERSAE sibi leges posuerunt, ut uxores sumerent et sorores et filias et filias filiarum; addunt aliqui, ut ducerent etiam matres suas. aliqui ex*

5 *his Persis dispersi fuerunt et vixerunt in Media et in Aderbidian et in Parthia et in Aegypto et in Phrygia, et magi vocantur; in quacumque regione . . . secundum hanc legem, quae posita est eorum*
10 *patribus, reguntur.*

nullae sunt regiones in regno PARTHORUM, ubi homines occidunt uxores suas et fratres et filios, et poenas nullas accipiunt, dum apud Romanos et Graecos,
15 *qui occidit unum ex illis, poenam maximam vindictae subiit.*

(30) *apud GELAS mulieres metunt, seminant, aedificant, faciunt omnia opera artificum; ac vestibus coloratis non vestiuntur, calceamenta non sumunt, suavis odoribus non utuntur. at nemo est qui eas reprehendat, dum scortantur cum extraneis aut dum coniunguntur cum servis*
20 *suarum domorum. viri autem Gelae vestibus coloratis induti sunt, auro et gemmis ornantur, suavis odoribus ungun-*

(16) *παρὰ ΠΕΡΣΑΙΣ νόμος ἦν γαμεῖν τὰς θυγατέρας καὶ τὰς ἀδελφάς καὶ τὰς μητέρας· καὶ οὐ μόνον ἐν τῇ χώρᾳ ἐκείνῃ καὶ ἐν ἐκείνῳ τῷ κλίματι τούτους τοὺς ἀνοσίους γάμους οἱ Πέρσαι ἐποίησαν, ἀλλὰ καὶ ὅσοι αὐτῶν τῆς Περσίδος ἐξεδήμησαν, ὅτινες καλοῦνται Μαγουσαῖοι, τὴν αὐτὴν ἀθεμιστίαν διαπράσσονται, παραδιδόντες τοὺς αὐτοὺς νόμους καὶ τὰ ἔθῃ τοῖς τέκνοις κατὰ διαδοχὴν.*

(17) *ἔξ ὧν εἰσι μέχρι νῦν πολλοὶ ἐν Μῆδιαι καὶ ἐν Αἰγύπτῳ καὶ ἐν Φρυγίαι καὶ ἐν Γαλατίαι . . . s. p. 653 b 1 ff.*

(18) *παρὰ ΓΗΛΑΙΟΙΣ νόμος ἐστὶ τὰς γυναῖκας γεωργεῖν καὶ οἰκοδομεῖν καὶ πάντα τὰ ἐργατικά πράσσειν καὶ κοινωνεῖν οἷς ἂν βούλωνται, καὶ μὴ ἔγκλεισθαι ὑπὸ τῶν ἀνδρῶν, μήτε καλεῖσθαι τινα μοιχαλίδα τῷ πάσαις ἐργατικῆς εἶναι καὶ πᾶσι*

1 Πέρσαις: Καλδαίους τε καὶ Βαβυλωνίους Kais Ge 4 ἐκείνῃ om. BO ἐν-κλίματι I τῷ κλ. ἐκ. BO τούτους om. BO 5 γάμους om. B 7 ὅτινες I οἱ BO 9 τοὺς - καὶ om. BO τὰ αὐτὰ BO 12 ἐν (vor Αἰγ.) om. BO 12-13 ἀλλὰ καὶ ἐν Φρυγίαι I ἐν Μῆδοις καὶ Πάρθοις καὶ Ἐλαμίταις καὶ Αἰγυπτίοις, ἐν Φρυγίαι καὶ Γαλάταις Kais alii in Media, alii in Parthia, sed et in Aegypto nonnulli, plures autem in Galatia et Phrygia Clem 13 ἐν (vor Γαλ.) om. BO 17 παρὰ Γήλοις (περὶ I) Eus Clem παρὰ Γήλαις 2 Kais παραγαλαίους Ge 19 πάντα τὰ ἐργ. πράσσειν: omne opus virile (τὰ τῶν ἀνδρῶν ἔργα) Clem Kais Ge 19-20 κοινωνεῖν (πορνεύειν Ge) οἷς ἂν βούλωνται τῶν ἐπιπλῦδων (τ. ἐπ. om. Ge) Kais 22 τῷ: τῶν O

itur. non autem quia effeminati sunt, ita agunt, sed propter legem quae eis posita est; et omnes homines venationem diligunt et bellum agunt

5

- 10 (31) apud BACTRIANOS, qui CUSCIANI vocantur, ornantur mulieres pulchris hominum vestibus et auro multo et gemmis pretiosis, et serviunt eis servi et servae plus quam maritis. ipsae in iumentis
 15 equitant, et ornantur vestibus aureis et gemmis pretiosis. at illae mulieres honestatem non servant, sed coinquinantur cum servis suis et cum extraneis, qui in haec loca veniunt; mariti autem eas non obiurgant, nec timor est eis, quia sicut dominas Cusciani uxores suas habent